
sþ. 2. Tillaga til þingsályktunar [2. mál]
um ráðstafanir til fjáröflunar fyrir Byggingarsjóð ríkisins.

Flm.: Þórarinn Þórarinsson.

Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að gera eftirtaldar ráðstafanir til að
bæta úr fjárþörf Bygingarsjóðs ríkisins:
1. Að hlutast til um, að veðdeild Landsbankans gefi þegar út vísitölutryggð

bankavaxtabréf, B-flokksbréf, fyrir a. m. k. 20 milljónir króna.
2. Að hlutast til um, að bankarnir kaupi A-flokksbréf fyrir a. m. k. 20 milljónir

króna á árinu 1959.
3. Að beita sér fyrir því, að atvinnuleysistryggingasjóður kaupi A-flokksbréf fyrir

allt að 10 milljónir króna eða veiti samningsbundið lán til skemmri tíma.
4. Að beita sér fyrir því, að Tryggingastofnun ríkisins, Brunabótafélag íslands

og önnur tryggingafélög kaupi á þessu árí A-flokksbréf fyrir a. m. k. 10 milljónir
króna.

5. Að vinna að því, að hinir ýmsu sparisjóðir kaupi A-flokksbréf fyrir a. m. k.
5 milljónir króna á árinu 1959.

Greinargerð.
Framangreind tillaga er í meginatriðum byggð á ályktun, sem gerð var á fundi

húsnæðismálastjórnar 8. janúar s. l.
Þessi ályktun húsnæðismálastjórnar var í allmörgum liðum, og eru í tillögu

þessari aðeins teknir upp þeir liðir, sem voru samþykktir samhljóða í húsnæðis-
málastjórn. Þeim liðum, sem ósamkomulag var um, hefur verið sleppt, svo að
ágreiningur um þá yrði ekki til að tefja fyrir framgangi þeirra ráðstafana, sem
fulltrúar allra flokkanna í húsnæðismálastjórn voru sammála um, en hæstvirt ríkis-
stjórn hefur þó enn ekki framkvæmt.

Vegna þess, að farinn er þessi meðalvegur í tillögunni, er ekki gert ráð fyrir
meira en 65 millj. kr. auknu fjármagni handa Byggingarsjóði ríkisins, en í tillögum
húsnæðismálastjórnar er gert ráð fyrir nær helmingi meiri fjáröflun í þessu skyni.

Sú fjáröflun, sem ráðgerð er í þessari tillögu, ætti að geta leyst úr brýnustu
þörfum fyrst um sinn og a. m. k. fram á næsta þing, eða þar til meira ráðrúm gefst
til þess að athuga nánar um fleiri leiðir til tekjuöflunar. Meðal annars vegna þess,
að þinginu er nú ætlaður stuttur starfstími, hefur tillagan eingöngu verið bundin
við ráðstafanir, sem ætla má að fullt samkomulag eigi að geta orðið um og þurfi
því ekki langan tima til athugana.

í rökstuðningi, sem fylgir áðurnefndri ályktun húsnæðismálastjórnar, kemur
það m. a. fram, að um síðustu áramót lágu hjá húsnæðismálastofnun ríkisins um-
sóknir varðandi 1385 íbúðir, er enga fyrirgreiðslu höfðu fengið, og auk þess
603 umsóknir um viðbótarlán. Til þess að fullnægja þessum lánsbeiðnum á þann
veg, að hver lánbeiðandi fengi 100 þús. kr. lán út á íbúð sína, eins og lög gera ráð
fyrir, vantaði Byggingarsjóð ríkisins 168 millj. kr. í ársbyrjun 1959.

Síðan um áramót hefur Byggingarsjóður veitt lán, sem nema samtals um 33
millj. kr., og mun hann ekki hafa eftir til ráðstöfunar á þessu ári nema 8 millj. kr.,
ef engar frekari ráðstafanir verða gerðar til tekjuöflunar fyrir hann. Fé það, sem
sjóðurinn hefur til ráðstöfunar á þessu ári, verður þá rúmlega 40 millj. kr., en allar
horfur eru á, að þær lánabeiðnir, sem bætast við á árinu, muni nema enn hærri
upphæð. Ástandið verður því að öllum líkum orðið mun verra um næstu áramót
en það var í ársbyrjun, nema nýjar og sérstakar ráðstafanir verði gerðar til úrbóta.

Það þarf ekki að taka það fram, að meginþorri þeirra, sem um lánin sækja,
býr við hinar örðugustu aðstæður. Það er yfirleitt fólk, sem sýnt hefur mikinn
dugnað og sparnað í þeirri viðleitni að eignast eigið húsnæði, og í þessum hópi eru
margar stórar fjölskyldur, er búa við lítt nothæft húsnæði eða yfirvofandi hús-
næðisskort. Það er skylda þjóðfélagsins að koma til móts við þetta fólk og verð-
launa framtak þess og sparnað með því að styrkja það til sjálfsbjargar og bjargálna.

Þau rök verða ekki notuð gegn framlögum í þessum efnum, að þau verði til
þess að auka verðbólguna, því að fátt eða ekkert er mikilvægara í baráttunni við
hana en að draga úr húsnæðisskortinum og koma framboði og eftirspurn á húsnæði
í eðlilegt horf. Ef menn vilja hamla gegn verðbólgunni með einhverjum samdrætti,
verður hann að eiga sér stað á öðrum sviðum, t. d. með minnkuðum innflutningi
miður nauðsynlegra vara.

Að sjálfsögðu geta komið til greina ýmsar aðrar leiðir til fjáröflunar fyrir
Byggingarsjóð en þær, sem greindar eru í ályktun húsnæðismálastjórnar og með-
fylgjandi tillögu. Flutningsmaður tillögunnar er reiðubúinn til samstarfs og sam-
komulags um að færa tekjuöflun fyrir sjóðinn í annað horf en tillagan fjallar um,
ef hægt er að sýna fram á, að það verði gert með eðlilegri og auðveldari hætti.
Aðalatriðið er að sjálfsögðu það að afla sjóðnum aukins fjármagns, svo að hann
geti sem bezt fullnægt hinu mikla og aðkallandi verkefni, er bíður hans.


